



**1. Music great A R Rahman has been named the ambassador of British Council's 'India-UK Together Season of Culture', which aims to boost collaboration among emerging artists.**

संगीत के महान एआर रहमान को ब्रिटिश काउंसिल के 'इंडिया-यूके टुगेदर सीजन ऑफ कल्चर' का राजदूत नामित किया गया है, जिसका उद्देश्य उभरते कलाकारों के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है।

**2. In June 2022, The Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) has pegged India's FY23 economic growth at 6.9 per cent.**

जून 2022 में, आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) ने भारत की FY23 आर्थिक विकास दर 6.9 प्रतिशत आंकी है।

**3. RBI allows "urban co-operative banks" to offer door-step banking services.**

RBI "शहरी सहकारी बैंकों" को डोर-स्टेप बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने की अनुमति देता है।

**4. A MoU was signed between the National Highways Infrastructure Development Corporation Limited (NHIDCL) and the Indian Institute of Technology (IIT)-Roorkee for sharing knowledge on innovative ideas as well as technologies in the field of highway engineering.**

राजमार्ग इंजीनियरिंग के क्षेत्र में नवीन विचारों के साथ-साथ प्रौद्योगिकियों पर ज्ञान सृजन साझा करने के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (NHIDCL) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT)-रूड़की के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

**5. According to Union Minister Dr Jitendra Singh, India has achieved the unique distinction of simultaneously launching the first Human Space Mission "Gaganyaan" as well as the first Human Ocean Mission in 2023.**

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह के अनुसार, भारत ने 2023 में पहला मानव अंतरिक्ष मिशन "गगनयान" के साथ-साथ पहले मानव महासागर मिशन को एक साथ लॉन्च करने का अनूठा गौरव हासिल किया है।

**6. "The Bay of Bengal Initiative for the Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation" (BIMSTEC) Forum has celebrated its 25th anniversary on 6 June 2022.**

"बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल" (बिम्स्टेक) फोरम ने 6 जून 2022 को अपनी 25 वीं वर्षगांठ मनाई है।

**7. The EASE Next program's EASE 5.0 'Common reforms agenda', developed for Public Sector Banks (PSBs), was launched via video-conferencing by Ms. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs, in New Delhi on 8 June 2022.**

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSB) के लिए विकसित EASE नेक्स्ट प्रोग्राम का EASE 5.0 'सामान्य सुधार एजेंडा', 8 जून 2022 को नई दिल्ली में वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री सुश्री निर्मला सीतारमण द्वारा वीडियो-कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से लॉन्च किया गया था।

**8. Union Minister for Finance and Corporate Affairs Nirmala Sitharaman dedicated to the nation, Dharohar - the National Museum of Customs and GST in Panaji Goa.**

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण ने पणजी गोवा में राष्ट्रीय सीमा शुल्क और जीएसटी संग्रहालय, धरोहर को राष्ट्र को समर्पित किया।

**9. Fitch Ratings has revised India's real GDP growth forecast for 2022-23 downwards to 7.8 per cent from its earlier projection of 8.5 per cent.**

फिच रेटिंग्स ने 2022-23 के लिए भारत के वास्तविक जीडीपी विकास अनुमान को 8.5 प्रतिशत के अपने पहले के अनुमान से संशोधित कर 7.8 प्रतिशत कर दिया है।

**10. Former Indian diplomat Amandeep Singh Gill was named by UN Secretary-General Antonio Guterres as his envoy on technology on 10 June 2022 to oversee programmes for international digital collaboration.**

पूर्व भारतीय राजनयिक अमनदीप सिंह गिल को संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस द्वारा 10 जून 2022 को अंतरराष्ट्रीय डिजिटल सहयोग के कार्यक्रमों की देखरेख के लिए प्रौद्योगिकी पर उनके दूत के रूप में नामित किया गया था।